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اقتصاد
  شهر   استان شهر  شهر

رشد خیره کننده رهن و اجاره 
مغازه ها در اصفهان

رهن و اجاره مغازه های خوش جای اصفهان طی تابستان 
ســال جاری با اعداد نجومی منعقد شد. مبلغ اجاره ماهانه در 
بازارهایی مانند خیابان فردوسی یا نظر به بیش از ۲۰۰ میلیون 
تومان می رسد. با این وجود تقاضا برای اجاره این املاک تجاری 

بالاست.
به گزارش ایراســین، قرارداد رهن و اجاره مغازه ها در بازار 
اصفهان به طور ســنتی در فصل تابستان منعقد می شود و در 
هفته های اخیر بسیاری از مغازه های شهر یا با مستأجر قبلی 
تمدید شده است و یا به دست مستأجران جدید سپرده شده اند. 
بررسی های میدانی نشان می دهد رقم قرارداد اجاره مغازه نسبت 
به ســال گذشته افزایش یافته است و در بعضی از راسته های 
شهر نجومی است. محمد نمکی زاده، رئیس اتاق اصناف استان 
اصفهان با تاکید بر رشد قیمت اجاره بها املاک تجاری اصفهان 
در سال جاری به خبرنگار ایراسین گفت: مبلغ اجاره بهای املاک 
تجاری در سراسر کشور روند افزایشی پیدا کرده و تنها مختص 

اصفهان نیست.
گفت وگو با کاسبان و مشاوران املاک نشان می دهد رقم 
اجاره ماهانه در راسته های خاص شهر چند صد میلیون تومان 
است. در خیابان فردوسی اجاره مغازه های خوش جا به مرز ۲۰۰ 
میلیون تومان در سال رسیده است. یکی از کاسبان این خیابان 
که مستأجر همین مغازه هاست به خبرنگار ایراسین گفت: ۵ عدد 
از مغازه های خوش جای خیابان فردوسی متعلق به یک نفر است 
و اجاره هر کدام را امسال ۷۰ میلیون تومان اضافه کرده است. 
مانتوفروشی های خیابان نظر و یا مغازه های همجوار با زاینده رود، 
سرچهارراه ها و میدان های اصلی شهر اجاره چند صد میلیون 

تومانی دارند.
این مغازه ها اغلب توسط فست فودی ها یا بستنی فروشان 
اجاره شده اند. یک مشاور املاک در محدوده چهارباغ عباسی 
دراین باره گفت: یک مغازه رو به روی پل سنتی را می خواستیم 
به مبلغ ماهی ۳۰۰ میلیون تومان اجاره دهیم ولی مالک رقم 
بیشتری می خواست و معامله منعقد نشد. یکی بستنی فروشی 
نزدیــک به پل خواجو نیز در مورد رقم اجاره گفت: باید روزی 
۷ میلیون تومان ســود کنم که پایان ماه اجــاره را بپردازم. در 
محله های چهارباغ عباسی و چهارباغ بالا نیز مغازه های لوکس 
بســیاری قرار دارند ولی در میدان نقش جهان ارقام به مراتب 

بالاتری شنیده می شود.
بررسی ها نشان می دهد بسیاری از مغازه های خوش جا و بر 
میدان توسط مالکان اداره می شوند، چند مالک این مغازه ها را 
با قیمتی تا ۲ میلیارد تومان در هر مترمربع برای فروش آگهی 
کرده اند و رقم اجاره آنها نجومی است. اطلاعاتی در مورد رهن 
و اجاره مغازه های لوکس این محله یا به صورت کلی ســایر 
راسته های معروف شهر وجود ندارد. یک مشاور املاک در این 
باره گفت: این طور نیست که فردا یک مغازه در خیابان فردوسی 
یا نظر خالی شــود و آن را به شما بدهند، مستأجر باید توسط 
چند نفر تأیید شــود و ضمانت های لازم جهت پرداخت اجاره 
بها را ارائه دهد. ســود این مغازه ها باید در طول روز بیش از ۵ 
میلیون تومان باشد تا اجاره را بپردازند. ضمن اینکه مبلغی بیش 
از ۱ میلیارد تومان نیز به عنوان ودیعه دریافت می شود. با وجود 
مبلغ نجومی رهن و اجاره مغازه در این راسته ها ولی تقاضا به 

مراتب بیشتر است.

توزیع ۶ میلیون و ۷5۰ هزار 
کیسه آرد در اصفهان 

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی اصفهان گفت: ۶ میلیون 
و ۷۵۰ هزار کیســه آرد ۴۰ کیلویی در نیمه نخست امسال در 

این استان توزیع شد.
به گزارش ایرنا، محســن ضیائی با بیان اینکه حدود ۲۷۰ 
هزار تن آرد خبازی، صنفی، صنعتی و فانتزی پز در مدت مذکور 
در استان اصفهان توزیع شده است، اظهار کرد: حدود پنج هزار 
واحد نانوایی و فانتزی پز در استان اصفهان برای تولید انواع نان 

در ۶ ماه نخست سال جاری ۱۹۵ هزار تن آرد دریافت کردند.
مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان اصفهان ادامه داد: 
حدود ۳۳۰ هزار تن گنــدم برای تولید این میزان آرد در نیمه 

نخست امسال به کارخانه های آردسازی فروخته شد.
ضیائی خاطرنشان کرد: حدود ۱۹ کارخانه آردسازی استان 
اصفهان به صورت شبانه روزی در زمینه تولید انواع آرد خبازی، 
فانتزی پز، صنف و صنعت و همچنین تولید سبوس در چرخه 

اقتصاد کشور فعال است.

تفویض اختیار امور اقتصادی 
به کارگروه های شهرستانی 

اصفهان
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری اصفهان گفت: 
یکی از اقدامات توسعه محور مدیریت استان، تفویض اختیار 
مسائل امور اقتصادی از مرکز استان به کارگروه های شهرستانی 
بوده است. به گزارش اصفهان امروز، محمود حقیقت سرشت 
اضافه کرد: علاوه بر کارگروه تســهیل و رفــع موانع تولید، 
امور بســیار مهمی در کارگروه آرد و نان نیز به کارگروه های 
شهرستانی تفویض شده است. اودر حاشیه جلسه کارگروه ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید ویژه شهرستان کوهپایه اظهار کرد: 

این کار با هدف رفع چالش های فعالان اقتصادی انجام شد.
حقیقت سرشت اضافه کرد: این رویکرد موجب شده است تا 
امور با سرعت و دقت بیشتری دنبال و رضایت فعالان اقتصادی 
نیز بیش از پیش حاصل شود.معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری اصفهان از بررســی ۱۴ پرونده فعالان اقتصادی 
شهرستان کوهپایه در این جلسه خبر داد و گفت: چالش فعالان 
اقتصادی در حوزه های زیرساختی، تامین آب، برق و گاز، امور 
مربوط به شرکت شهرک های صنعتی، بیمه و مالیاتی بررسی 
و مصوباتی اتخاذ شــد. حقیقت سرشت اضافه کرد: امیدواریم 
تصمیمات و مصوبات این ستاد بتواند موانعی را از پیش روی 
فعالان اقتصادی اســتان بردارد و هدف ایران اسلامی در رشد 

تولید محقق شود.

 خبر   خبر 

راهکار مقابله با گرانی مسکن؛ افزایش درآمد یا سياست های جدید؟
بازار مسکن از جمله بازارهای پر تلاطم و چالش کشور است، که 
همیشه مورد توجه خریداران و فروشندگان بوده است. حال باتوجه به 
صحبت برخی کارشناسان این بازار پیش از پیش با گرانی مواجه شده 
که به علت نبود تناسب مناسب قیمت مسکن با درآمد خانوار، موجب 

شده ایران در رتبه هفتم جهانی از منظر گرانی مسکن قرار بگیرد.
به گزارش ایمنا، در ســال های اخیر بازار مسکن با چالش های 
جدی همچون گرانی که بــه موجب آن ایران رتبه هفتم جهانی 
در گرانی مســکن را کسب کرده است دست و پنجه نرم می کند. 
قیمت مسکن در سال های اخیر به شدت افزایش یافته و این موضوع 
تأثیرات عمیقی بر زندگی مردم از جمله مشکلات مالی داشته است، 
چرا که متناسب با گرانی مسکن درآمد خانوار هیچ تغییری نکرده و 
توان مالی برای خرید زمین و یا مســکن بسیار کم و محدود شده 
اســت، حال در این رتبه بندی عوامل دیگری همچون تورم بالا، 
نوسانات نرخ ارز، تحریم های اقتصادی، اجتماعی همچون افزایش 
جمعیت و مهاجرت به شهرها، سیاست های ناکارآمد دولتی، از جمله 

کمبود پروژه های مسکونی نقش داشته اند.
در این باره محمدصالح شکوهی، کارشناس مسکن اظهار کرده 
است: در رتبه بندی جهانی، ایران در دسته کشورهایی قرار دارد که 
به تناسب متوسط درآمد افراد، قیمت مسکن به نسبت بالاست و هر 

خانواده ای قادر به خرید مسکن نیست.
او افزود: هزینه تأمین مســکن در ایران به قدری بالاست که 
درصد قابل توجهی از هزینه های خانوار را به خود اختصاص می دهد، 
به طوری که شاخص سهم مسکن از هزینه خانوار در مناطق شهری 
کشور ۳۷ درصد و در استان تهران حدود ۵۰ درصد و در شهر تهران 
بیش از ۵۵ درصد اســت، این موضوع منجر شده که ایران از نظر 

گرانی مسکن به نسبت درآمد خانوار، رتبه هفتم دنیا را داشته باشد.
کارشناســان اقتصادی بر این باورند که بدون در نظر گرفتن 
سیاست های مؤثر برای کنترل بازار مسکن، روند افزایشی قیمت ها 
ادامه خواهد یافت و فشار بیشتری بر اقشار متوسط و کم درآمد جامعه 
خواهد آمد، در نهایت، گرانی مسکن نه تنها یک چالش اقتصادی، 
بلکه یک بحران اجتماعی است که نیازمند توجه و اقدامات جدی از 

سوی مسئولان می باشد.
Á  نسبت قیمت مســکن به درآمد خانوار در

تهران حدود ۱۶ است
مهدی سلطان محمدی، کارشناس مسکن در گفت وگو با ایمنا 
اظهار می کند: بســیاری از مواقع داده های منتشرشــده در فضای 
مجازی مســتند و علمی نیســتند، داده های ارائه شده در فضای 
هیجانی به خوبی مورد توجه قرار می گیرند و نشــان دهنده ی این 
اســت که رتبه ی ایران از نظر مثبت و منفی، رتبه ی بالایی است، 
بنابراین اولین نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد، بررسی منابع 
این اطلاعات اســت، چرا که امکان دارد چنین ادعاهایی صحت 

نداشته باشند.
او اضافه می کند: در حوزه ی درآمد و مســکن، طبق داده های 
مرکز آمار متوسط قیمت مســکن در تهران در سال ۱۴۰۲ به ۸۰ 
میلیون تومان به ازای هر متر مربع رسیده است، همچنین متوسط 
درآمد یک خانواده تهرانی در سال به طور تقریبی ۳۸۱ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان بوده است، اگر متراژ مبنای محاسبه مسکن را ۸۰ متر 
مربع در نظر بگیریم با توجه به این محاسبات، نسبت قیمت مسکن 
به درآمد خانوار در تهران حدود ۱۶ است و اگر این نسبت را در سطح 
کشور بررسی کنیم، این عدد به طور قابل توجهی پایین تر و به زیر 
۱۰ خواهد رسید، البته این رتبه در شهرهای مختلف متفاوت است؛ 
در شهرستان ها، قیمت مسکن به طور معمول با استطاعت خانوار 

سازگارتر است و در روستاها نیز این نسبت کاهش می یابد.
کارشناس مســکن ادامه می دهد: آمار گفته شده با بررسی در 
سطح کشور به طور میانگین عددی در حدود ۱۰ و یا پایین تر خواهد 
رســید. با توجه به اینکه در سال ۱۴۰۳، رشد قیمت مسکن کمتر 
از تورم بوده، انتظار می رود این عدد به زیر ۱۵ برســد، حال اگر به 
مقایسه ی بین المللی بپردازیم، در کشورهای مختلف، نسبت قیمت 
به درآمد متفاوت اســت؛ برای نمونه این نسبت در هنگ کنگ، 
چین و کره جنوبی بالاتر از ۲۰، برزیل و روسیه حدود ۱۶ است، در 
کشورهای توسعه یافته همچون ژاپن، کانادا، ایتالیا، آلمان و انگلیس 
این عدد حدود ۱۰ اســت، در حالی که در آمریکا این نسبت به سه 

یا چهار می رسد.
Á  متعارف بودن رتبه ایران در مقایسه با دیگر

کشورها
سلطان محمدی اضافه می کند: طبق داده های آماری، ایران در 
زمینه گرانی مســکن در میانه ی جدول قرار دارد و نه در رتبه های 
بالا و نه در پایین ترین رده هاست، در مقایسه شهرهای بزرگ دنیا 
همچون سئول با نسبت ۳۰ و پاریس و لندن که این نسبت بین ۱۳ 

تا ۱۷ است عدد نامتعارفی نیست، قابل ذکر است که درآمد، در این 
کشورها به مراتب بالاتر از ایران است، اما در اینجا منظور از مقایسه 
بررسی قیمت به درآمد یعنی استطاعت خانوار در تأمین مسکن است.

او درباره تحلیل وضعیت قیمت مسکن و درآمد خانوار می گوید: 
دو فاکتور اصلی قیمت بالای مسکن و پایین بودن درآمد خانوارها 
باید موردتوجه قرار بگیرند. در شهرهای بزرگ، یکی از عوامل اصلی 
تعیین کننده قیمت مسکن، کمبود زمین است. در تهران، محدودیت 
عرضه ی زمین باعث افزایش شدید قیمت ها شده است و در مناطق 
شمالی و مرکزی تهران تنها ساختمان های کلنگی قدیمی برای 
ساخت وساز موجود هستند، و زیرساخت های موجود همچون آب و 

برق، امکان افزایش قابل توجه جمعیت پذیری را نمی دهند.
کارشناس مسکن ادامه می دهد: کاهش قیمت زمین مهم ترین 
فاکتور برای کاهشی شدن مســکن و زمین در تهران است، این 
کاهش تنها با افزایش عرضه ممکن است، که در چشم انداز فعلی 
وجود ندارد. مورد دوم درآمد خانوار است که نیاز به افزایش تولید ملی 
و رشد اقتصادی دارد، متأسفانه در ۱۲ سال گذشته، به ویژه پس از 
تحریم های آمریکا، رشــد اقتصادی ما به شدت کاهش یافته و در 
حدود یک دهه رشد قابل توجهی نداشته ایم؛ در دو تا سه سال اخیر، 
رشد اقتصادی به حدود ســه تا چهار درصد رسیده، ولی این رشد 
بسیار کند بوده و درآمد خانوارها نتوانسته است افزایش محسوسی 
پیدا کند، در عوض، هزینه های ساخت به دلیل تورم بالا رفته و این 
فاصله درآمد خانوار با قیمت های مسکن را افزایش داده و در کنار 
افزایش نرخ های بهره و هزینه تأمین مالی دستیابی به مسکن را 

برای خانوارها دشوار کرده است.
Á  عرضــه زمین و افزایش در آمــد خانوار دو

راهکار مهم برای مقابله با گرانی مسکن
ســلطان محمدی می گوید: اگر بخواهیم قیمت مســکن در 
بلندمدت کاهش یابد، باید عرضه زمین در مناطق نیازمند و مطابق 
بــا آمایش ملی افزایش پیدا کند یا باید منتظر بمانیم تا تولید ملی 
و درآمد خانوارها افزایش داشــته باشد و به این ترتیب، توان خرید 

خانوارها بالا برود.
او درباره تأثیر سرمایه گذاران خارجی و مهاجران بر قیمت مسکن 
عنوان می کند: سرمایه گذاران خارجی تعداد قابل توجهی را تشکیل 
نمی دهند به همین خاطر تأثیر خاصی بر قیمت مسکن ندارند، در 
مورد مهاجران، باید از دو زاویه بررسی کرد، چرا که بیشتر مهاجران 
در مناطقی زندگی می کنند که مشکل مسکن به آن صورت جدی 
نیست و بسیاری از آنان در مناطق مرکزی و شمالی تهران سکونت 
ندارند و بیشتر در روستاهای اطراف یا به عنوان کارگران فصلی در 
ساختمان ها مشــغول به کارند به همین علت فشار زیادی بر بازار 
مسکن در مرکز و شمال تهران وارد نمی کنند، اما در حواشی جنوبی 

شهر تمرکز جمعیتی بالایی دارند و بر قیمت ها تأثیر گذارند.
کارشناس مسکن درباره اثر حذف مهاجرین خارجی در قیمت 
مسکن ادامه می دهد: حضور مهاجران به کاهش قیمت تمام شده 
هزینه ساخت مسکن کمک کرده است. اگر مهاجران خارجی به طور 
کامل از بازار کار ایران خارج شوند، قیمت تمام شده ساخت مسکن 
ممکن است ۴۰ تا ۵۰ درصد افزایش یابد، چرا که آن ها نیروی کار 
ارزانی را برای بخش ساخت تأمین می کنند و رفتن این نیروی کار 
باعث افزایش قیمت مصالح و هزینه نیروی کار بخش ساختمان 

خواهد شد.
سلطان محمدی اضافه می کند: به طور کلی، حذف مهاجرین 

از یک ســو تقاضای مسکن را به خصوص کدر مناطق حاشیه ای 
کاهش می دهد و از سوی دیگر قیمت تمام شده مسکن را افزایش 
خواهد داد. این تأثیر در شــهرهای بزرگ و مناطق متوسط نشین 

بیشتر خواهد بود و توان خرید خانواده ها را کاهش می دهد.
Á  آمارها تنها در سطح تهران مورد بررسی قرار

می گیرند
او اظهار می کند: هر چند که در مجموع در مقایسه با دیگر نقاط 
دنیا، وضعیت قیمت مســکن در ایران چندان عجیب و غیرعادی 
نیســت ولی با این حال دسترسی به مسکن برای خانوارها نسبت 
به دهه های قبل بســیار دشوار شده است. هر چند که این معضل 
مختص ایران نیســت و بسیاری شهرهای بزرگ دنیا کمابیش با 

چنین مشکلی مواجه هستند.
کارشناس مسکن می گوید: اگر بخواهیم به نسبت مناسبی دست 
پیدا کنیم که خانوارها بتوانند به آسانی مسکن تهیه کنند، باید نسبت 
قیمت مسکن به درآمد خانوار از ۱۶ به نسبت ۵ تا ۶ برسد. این کار با 
کاهش قیمت زمین، افزایش درآمد خانوار و کاهش هزینه های تأمین 
مالی امکان پذیر است. بنابراین در مجموع با وضع مطلوب فاصله 
زیادی داریم و دغدغه مردم قابل درک است و به درستی احساس 

می کنند که مسکن فراتر از توان خرید آن ها است.
Á  قیمت ارزیابی  اصلی  معیار  درآمد ســرانه 

مسکن
میثم مهرپور، کارشــناس اقتصادی در گفت وگو با ایمنا اظهار 
می کند: رتبه اعلام شــده به نسبت درآمد خانوار است و نمی توان 
به طور کلی گفت که مسکن در ایران ارزان یا گران است، چرا که این 
موضوع بستگی به نواحی و مناطق گوناگون کشور دارد، از آنجایی 
که مسکن یک کالا است، نمی توان به سادگی آن را در یک مقیاس 
عمومی طبقه بندی کرد. معیار اصلی برای ارزیابی قیمت مسکن در 
یک کشور، مقایسه آن با درآمد سرانه است، در این زمینه ایران در 
رتبه های بالای جهانی قرار دارد و نشان دهنده این است که قیمت 

مسکن نسبت به درآمد سرانه بسیار بالا است.
او اضافــه می کند: مســکن یک موضوع اقتصادی اســت و 
مشکلات آن ریشه در ســاختار اقتصادی کشور دارد، برای نمونه 
اگر کشوری با یک چالش اقتصادی مواجه شود، به طور معمول با 
تدابیری سعی در حل آن دارند، اما مشکل مسکن در ایران ساختاری 
و ریشه ای است، این مشکل تنها به چند دهه اخیر محدود نمی شود 
و در مطبوعات دهه های ۴۰ و ۵۰ نیز به عدم دسترســی مناسب 

شهروندان به مسکن اشاره شده است.
کارشناس اقتصادی ادامه می دهد: مشکل اصلی مسکن در ایران 
نبود تناسب قیمت با درآمد خانوار بازمی گردد و حتی با افزایش درآمد 
ســرانه، این چالش به طور کامل حل نخواهد شد. به عبارت دیگر، 
ریشه این مشکل در اقتصاد کلان کشور نهفته است و به تحولات 

بازار و انگیزه های سرمایه گذاری در بخش مسکن مربوط می شود.
Á مشکل مسکن ریشه در اقتصاد دارد

مهرپور می گوید: همانطور که گفته شد مشکل مسکن ریشه در 
اقتصاد دارد، چرا که در هر اقتصادی کالایی که جنبه مصرفی پیدا 
کند تبدیل به یک کالای سرمایه ای خواهد شد، که درواقع پول های 
مازاد و منابع ریالی در جامعه به دلیل کسب سود به سمت این بازار 
خواهد رفت و طبیعی است که چالش ها و مشکلاتی به وجود آید. 
به طور خاص، ما یک مشکل ساختاری در حوزه مسکن داریم که از 
دهه های گذشته وجود داشته است، حتی زمانی که درآمدهای نفتی 

کشــور ما به شدت بالا بود، پدیده ای به نام بیماری هلندی باعث 
می شد که ما همواره شاهد افزایش جهشی قیمت مسکن باشیم.

او ادامه می دهد: روال این امر به این صورت بود که در مقاطع 
گوناگون، با افزایش درآمدهای نفتــی و ارزی، دولت و مردم دچار 

توهم پولی می شدند و احساس می کردند که پول بیشتری دارند.
 این احســاس موجب افزایش مصرف می شد. دولت ها برای 
جلوگیری از کمبــود کالا، این افزایش تقاضا را با واردات پاســخ 
می دادند، اما مسکن به عنوان یک کالا، به دلیل نبود امکان واردات 
نهاده اصلی آن، یعنی زمین، نمی توانست به سرعت عرضه شود، از 

این رو قیمت مسکن افزایش می یافت.
Á تبدیل مسکن به یک کالای سرمایه ای

کارشــناس مسکن عنوان می کند: یکی دو دهه اخیر، مسکن 
به طور چشمگیری به یک کالای ســرمایه ای تبدیل شده است، 
افرادی که به این حوزه وارد می شوند، بیشتر به دنبال نیاز مصرفی 
خود نیستند، بلکه سوداگران و سفته بازان هستند، این تغییر ماهیت 
موجب شده ایران در رتبه های بالای گرانی مسکن نسبت به درآمد 

قرار بگیرد.
مهرپور می گوید: هم اکنون بزرگ ترین دغدغه این اســت که 
مســکن از یک کالای مصرفی به کالای سرمایه ای تبدیل شده 
است، و منابع مالی به سمت خرید مسکن هدایت می شود، چرا که 
افراد به دنبال افزایش قیمت مسکن هستند. حال این دو نکته از نظر 
من حائز اهمیت است: اول، دور شدن مسکن از ماهیت مصرفی اش، 
دوم ریشــه دار بودن مشکلات مسکن در مسائل اقتصادی کلان 
کشور است، تا زمانی که نتوانیم این مسائل را حل کنیم و مسکن را 
به یک کالای مصرفی تبدیل کنیم، با این چالش ها روبرو خواهیم 

بود.
او درباره خرید ســرمایه گذاران خارجــی یا نقش مهاجران در 
افزایش قیمت مسکن اظهار می کند: نقش اتباع غیرمجاز، هرچند 
چالشــی برای اقتصاد ما ایجاد می کند، اما به نظر تأثیر چندانی بر 
قیمت مسکن ندار، و بزرگترین چالش این گروه بیشتر به استفاده 
از یارانه های پرداختــی به کالاهایی همچون بنزین و نان مربوط 

می شود.
چالش های اجتماعی و اقتصادی برآمده از مهاجران به ویژه در 
زمینه خدمات، بیشــتر از مسائل مسکن است. اگر اتباع غیرمجاز 
تأثیری در افزایش قیمت مسکن داشتند، کشورهای توسعه یافته که 
مهاجران زیادی را جذب می کنند باید با بحران های مشابهی روبرو 

می شدند، در حالی که چنین نیست.
رتبه هفتم ایران در گرانی مسکن که البته هنوز قطعی نشده، 
منعکس کننده چالش های جدی در نظام اقتصادی و اجتماعی کشور 
است. نابرابری های منطقه ای نشان می دهد که مشکلات مسکن 
تنها مختص تهران نیست و باید در سطح ملی بررسی شود، حال 
بــرای مقابله با این وضعیت، دولــت باید به بهبود عرضه زمین و 
افزایش درآمد خانوارها بپردازد، همچنین بازگشت مسکن به دوره 
مصرفی و کاهش نگرش سرمایه ای به آن، از جمله اقداماتی است 

که می تواند به ثبات بازار و کاهش فشار بر خانوارها کمک کند.
بنابراین باید یک رویکرد جامع و هماهنگ برای حل مشکلات 
مســکن در نظر گرفته شود و با توجه به پایین بودن سطح درآمد 
خانوار نسبت به تورم و گرانی مسکن، توانایی خرید از دسترس آنان 
خارج شــده که این خود می تواند برای کشور و اقتصاد موضوع پر 

چالشی باشد.

تاثیر منفی خشکی 
»زاینده رود« بر امنیت غذایی 

کشور
کارشناس اقتصادی گفت: نقش اصفهان در تامین امنیت 
غذایی کشــور انکارناپذیر است اما خشــکی »زاینده رود« بر 
کشاورزی اصفهان و به ویژه نقش استان در تامین نان و شکر 

در کشور تاثیر منفی دارد.
سینا احدی در گفت وگو با بازار، با اشاره به اینکه براساس 
آمارها، هزینه های تولید در بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۱ به 
میزان ۱۵ درصد افزایش یافته است، اظهار کرد: استان اصفهان 
به عنوان یکی از اســتان  های کلیدی در تأمین امنیت غذایی 

کشور، با چالش ها و فرصت  های متعددی روبرو است.
او افزود: تأمین نان و شــکر به عنوان دو کالای اساسی در 
سبد غذایی مردم، نه تنها به تأمین نیازهای غذایی بلکه به تأمین 
امنیت اجتماعی نیز کمک می کند اما این استان چالش هایی 
چون کمبود منابع آبی، نوسانات قیمت  ها و تغییرات اقلیمی روبرو 

است.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به اینکه شکر به عنوان 
یکی از مواد اصلی در تولید بســیاری از محصولات غذایی، از 
جمله شیرینی جات و نوشیدنی  ها، نقش کلیدی در سبد غذایی 
مردم دارد، تاکید کرد: هرگونه نوســان در تولید و قیمت شکر 

می تواند تأثیر مستقیم بر امنیت غذایی جامعه داشته باشد.
او اضافه کرد: با افزایش قیمت شکر، دسترسی خانواده ها به 
این ماده غذایی کاهش می یابد و می تواند منجر به تغییرات در 
الگوی مصرف شود. دولت باید سیاست  هایی را برای حمایت 
از تولیدکنندگان داخلی اتخاذ کند تا آنها بتوانند با محصولات 
وارداتی رقابت کنند؛ این حمایت می تواند شامل ارائه تسهیلات 
مالی، کاهش مالیات  ها و تضمین خرید محصولات از کشاورزان 

باشد.
احدی تصریح کرد: از سوی دیگر افزایش قیمت شکر و عدم 
دسترسی به آن می تواند فشارهای اجتماعی را به همراه داشته 
باشد؛ خانواده  هایی که وابستگی بیشتری به شکر دارند، بیشتر 
تحت تأثیر قرار خواهند گرفت و این می تواند به نارضایتی  های 

اجتماعی و اقتصادی منجر شود.
او گفت: در این راستا به منظور افزایش تولید شکر و تأمین 
نیازهای غذایی، بهینه  سازی استفاده از منابع آبی و استفاده از 
روش های آبیاری مدرن، مانند آبیاری قطره ای، ضروری است 
کــه این روش ها می توانند به افزایش بهــره  وری آب و بهبود 

کیفیت محصولات کمک کنند.
این کارشــناس اقتصادی اظهار کرد: تشــویق به کشت 
چغندرقند و ارائه تســهیلات مالی به کشــاورزان می تواند به 
افزایش تولید شــکر کمک کند. همچنین، آموزش و ترویج 
روش های نوین کشت می تواند به افزایش بهره  وری و کاهش 

هزینه های تولید منجر شود.
او با اشــاره به اینکه استان اصفهان با مشکل کمبود آب 
مواجه اســت، اظهار کرد: خشــکی زاینده رود تأثیر منفی بر 
کشــاورزی و به ویژه بر تولید گندم و چغندرقند دارد و امنیت 
غذایی را تهدید می کند. همچنین، نوسانات قیمت نهاده  های 

دامی و انرژی بر قیمت نان و شکر تأثیر می گذارد.
احدی اضافه کرد: با توجه به وابستگی شدید جامعه به نان 
و شکر، هرگونه نوسان در تولید این محصولات می تواند اثرات 
منفی بر زندگی روزمره مردم بگذارد؛ بنابراین، ایجاد برنامه های 
جامع و پایدار برای بهبود وضعیت تولید و توزیع این کالاها از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

ارائه ۱25۶ طرح سرمایه گذاری 
در رویداد فن نما

بیش از یک هزار و ۲۵۶ طرح سرمایه گذاری در نمایشگاه 
فن نما ارائه شده و شهرداری اصفهان بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان 

در این طرح ها مشارکت کرده است.
احمدرضــا طحانیان در گفت وگو با خبرنگار مهر اشــاره 
به رویدادهای موفق و ایده های بکر ارائه شــده در نمایشگاه 
»فن نما« اظهار کرد: حضور پرشــور بیش از ۳۳۶ شرکت ها 
و انجمن دانش بنیان، اســتارت ها، مراکز علمی و پژوهشــی، 
پارک هــای علمی و فناوری و مؤسســات بــزرگ همچون 

دانشگاه ها در »فن نما« مایه مسرت است.
او با اشاره به محوریت نمایشگاه که ما برای وصل کردن 
آمده ایم، افزود: اهداف اصلی نمایشگاه فن نما ایجاد شور، نشاط، 
ارزش آفرینی و شبکه ســازی بوده است که تجربه اصفهان و 
اجماع ۳۳۶ شرکت در یک مکان نشان می دهد که این موضوع 
تنها یک شعار نیست، بلکه می توان آن را به مرحله اجرا رساند.

مدیرعامل نمایشگاه بین المللی اصفهان پیرامون برنامه ریزی 
بیــش از ۲۰۰ رویداد در دومین دوره نمایشــگاه ملی فناوری 
و نوآوری، تصریح کرد: برپایی این نمایشــگاه نشــان دهنده 
توانمندی های شهر اصفهان، دانشجویان، دانش آموزان و افراد 

زحمتکش کشور ایران است.
او درباره حضور سایر کشورها به عنوان بازدیدکننده نمایشگاه 
فن نما، گفت: آشنایی این کشورها با توانمندی های شرکت های 
دانش بینــان و فناورانه مراکز علمی، تخصصی، صنایع خلاق 
ایران به طور حتم برای اقتصاد اصفهان و کشور بسیار ارزشمند 

است.
طحانیان یکی از رویدادها و نکات قوت نمایشگاه فن نما را 
حضور پرشور دانش آموزان در مقاطع پایه های تحصیلی متعدد 
دانســت و اظهار کرد: آشنایی محصلان با فعالیت ها، اقدامات 
شرکت و مراکز دانش بنیان ها و سازمان های عظیم بسیار ارزش 
آفرین اســت که میزان علم و توانمندی های فناورانه علم در 

اصفهان و کشور در کدام جایگاه و سطح قرار گرفته است.
او پیرامون ارائه بیش از یک هزار و ۲۵۶ طرح سرمایه گذاری 
در نمایشگاه فن نما، افزود: شــهرداری اصفهان بیش از ۱۰۰ 
میلیارد تومان در این طرح ها مشارکت کرده است، از این رو در 
حال حاضر بیش از پنج هزار میلیارد تومان طرح وجود دارد که 

شرکت دانش بنیان می توانند پاسخ بدهند.
مدیرعامل نمایشگاه بین المللی اصفهان خاطرنشان کرد: 
تاکنون جایگاه فناورانه و نــوآوری از اهداف برنامه ریزی ها در 
نمایشگاه فن نما محقق شده است و برپایی رویدادها و مسابقات 

نیز می تواند بر اقتصاد اصفهان و کشور بسیار تأثیرگذار باشد.

۷۱۰۰ هکتار از تالاب شور گلپایگان کانون بحرانی فرسایش بادی شد
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان گلپایگان 
گفت: هفت هزار و ۱۰۰ هکتار از تالاب شــور گلپایگان در 

منطقه شمالی گلپایگان دچار فرسایش بادی شد.
محمد اسماعیل توسلی در گفت وگو با مهر با بیان اینکه 
محدوده ای تحت عنوان منطقه بیابانی دشت شمال شناسایی 
شده اســت، اظهار کرد: این منطقه در حال حاضر یکی از 
کانون های اصلی بروز فرسایش بادی و ایجاد ریزگرد بوده 
که شهرهای گلپایگان، گلشهر و گوگد رو تحت تأثیر قرار 
داده در مساحت هفت هزار و ۱۰۰ هکتار در منطقه شمالی 

گلپایگان قرار داد.
او ادامــه داد: منطقــه مذکور در محدوده تالاب شــور 
گلپایگان که در قدیم دارای سطح آب زیرزمینی بالایی بوده، 
با توجه به عملیات زهکشی که در دهه ۶٠ توسط اداره جهاد 
کشاورزی سابق در این منطقه صورت پذیرفته و باعث شده 
این تالاب خشک و سطح آب های زیرزمینی پایین رود، از 
این رو خشکسالی های اخیر از نظر پوشش گیاهی فقیر شده 
و خاک منطقه که خاک رسی سنگین است به مرور زمان و 
با توجه وجود دام در منطقه و عوامل محیطی مانند آب و هوا 
و خشکسالی و تغییرات و دستکاری اکوسیستم که در دهه 
۶٠ انجام شده، منطقه را به یکی از کانون های بروز ریزگرد 
و مستعد فرسایش بادی تبدیل کرده که پیامدهایی داشته و 

بر سایر شهرها تأثیر گذاشته است. رئیس اداره منابع طبیعی 
و آبخیزداری شهرســتان گلپایگان افزود: پوشش گیاهی 
گلپایگان منطقه غرب که هم مرز با استان مرکزی و لرستان 
بوده و بارندگی های این منطقه تحت تأثیر ســامانه های 
جنوب و غرب هست و با توجه به وضعیت توپوگرافی این 
منطقه پوشش گیاهی غنی تری داره و این منطقه مستعد 

بیابانی شدن نیست اما در منطقه شرقی هم با شاهین شهر 
و اصفهان هم مرز هست و در مرز نیمه استپی قرار داده که 
پوشش غنی از گونه های درمن، یال اسبی و گونه های گون 
اســت که جز مناطق غنی هست که مستعد بحث بیابانی 
شده نیست. اما او گفت: منطقه مذکور بر اساس بازدیدهای 
ســال ١٣٩٨ توسط اداره کل بیابانی اداره مطبوع به عنوان 

یک منطقه بیابانی صورت پذیرفت که مکاتبه ای ارسال شد 
که شرایط منطقه ارسال شد که طی سلسله مراتبی گزارش 
دهی منطقه مذکور مورد بازدید کارشناسان قرار گرفت و با 
توجه شرایط اکولوژیکی منطقه، شرایط پوشش گیاهی و آب 
و خاک و شرایط بارشی منطقه مذکور در زمره مناطق بیابانی 
ثبت شد و به تبع آن بحث طرح مطالعاتی منطقه در دستور 
کار بود و طرح موصوف در کمیته فنی استان تصویب و در 
دستور کار قرار گرفت. توسلی اظهار کرد: عملیات اجرایی 
در ۲ فــاز بیولوژیکی و مدیریتی مد نظر قرار گرفته که در 
فاز بیولوژیکی شامل ۴٠٠ هکتار کاشت گونه های مقاوم به 
خشکی و مناسب با بیابان زدایی شامل گونه های آتریپلکس 
و قره داغ بود که فاز اجرایی ١٠٠ هکتار آن در ســال ١۴٠٢ 
با عقد قرارداد با پیمانکار ذیصلاح عملیات اجرایی شروع و 
در سال جاری در هفته دولت بهره برداری شد. ٣٠٠هکتار 
مساحت باقیمانده هم اعتباراتی از محل اعتبار ملی توسط 
فرماندار محترم دیده شده که در سال جاری آینده تکمیل 
خواهد شد. او گفت: بحث عملیات مدیریت شامل کنترل 
دام و جلوگیری از ورود دام به مناطق مستعد به فرسایش و 
همچنین استفاده ازمالچ های طبیعی مانند شن های مناسب 
برای تثبیت خاک منطقه در دستور کار قرار گرفته که در سال 

آینده اجرا خواهد شد.


